Sic & solutione ejus, quod debe-
 tur, tollitur ipso jure obligatio, & ener-
 vatur, *Princ. inst. quibus mod. toll. oblig.*
Bolan. in labyrinth. commer. lib. 2. cap. 7.
num. 1. & tamen Ord. d. tit. 25. in princ.
 præcipit instrumentum exequi, nisi
 solutio, aut similis ratio concludens
 debitorem non debere, intra decen-
 dium probetur; supponens quòd licet
 obligatio nulla sit, vel sublata, adhuc
 instrumentum habere summariam exe-
 cutionem, nisi nullitas intra decen-
 dium probetur; quod enim non muta-
 tur, non est cur stare prohibeatur, *L.*
præcipimus Cod. appell. L. sancimus Cod.
de testib.

Si verò nullitas in facie appareat
 instrumenti, judex ad assignationem
 decendij non procedit, etiam citra po-
 stulationem partis; quia judex ex offi-
 cio potest agentem sine actione repe-
 lere; satis autem sine actione agit, qui
 apparente contractus, vel instrumenti
 nullitate in ejus tenore, aut juris præ-
 sumptione, petit ipsi instrumento
 viam præstari summariam, quam non
 nisi validis instrumentis, & contracti-
 bus jus permittit. Ita post alios *Gall.*
dict. tract. 2. p. ad 4. particul. quest. 2.
num. 1. fol. 66. Azim. de execut. §. 3. num.
 259.

Extende primò istam resolutio-
 nem, ut generaliter omnis, & quæ-
 cumque nullitas proveniens sive à jure
 communi, sive ab statuto, lege ve mu-
 nicipali, producat exceptionem, viam
 summa-

summariam instrumenti impediens. Ita *Azev. L. 1. tit. 21. num. 100. lib. 4. recop. Cant. 2. variar. cap. 3. num. 32.*

- 21** Extende secundò, ut procedat etiam in casu, quo nullitas contractus in solo loco ubi celebratus est, non in quo iudicium fabricatur, vigeat, utpote quia diversæ sunt locorum illorum leges, & statuta, adhuc enim ex tali nullitate via summaria instrumenti impedietur, quia ad decisionem causæ, leges loci contractus inspiciendæ sunt, *L. si fundus ff. de evict.* diximus supra *lib. 1. cap. 5.* ita *Peris L. 4. tit. 8. lib. 3 ordin. vers. dubitatur pag. 635.*
- 22** Limitanda tamen est primo prædicta resolutio, ut solummodo per oppositam nullitatem via summaria instrumenti impediatur, si per exceptionem, non ita si per actionem deducatur. Ita *Gallez. dict. 1. p. quest. 3. num. ult. de quo latè diximus supra lib. 1. cap. 9. & infra dicemus lib. 6.*
- 23** Limitanda est secundò, quoties actus nullus sustinetur ratione iuramenti in eo interpositi, ut in donatione inter virum & uxorem, in dotis alienatione, aut minoris, aut prodigi, *Auth. sacramenta puberum, Cod. si advers. vend.* in his enim eventibus quantumvis nullitas intra decendium probetur, instrumentum nihilominus suam habebit executionem. Ita *Gallez. dict. quest. 3. num. 5. ubi Zachias in addit. num. 9. Scac. de appellat. quest. 19. rem. 1. concl. 5. num. 32.* iuramentum autem istud apud nos sine Regis licentia non potest interponi, *Ord. lib. 4. tit. 73. & lib. 1. tit. de regim. Palatij §. 87.*
- 24** Limitanda est tertio, ut tantum procedat in obligatione principali, non in accessoria, si speciali favore principalis obligatio à lege annulletur, adhuc ea sublata, remanet fidejussoria, in qua idem favor non militat, habetque respectu illius instrumentum summariam executionem: ut evenit in

obligatione minoris, quæ si annulletur ob defectum non servatæ solennitatis statuti, remanet accessoria fidejussoris in suo valore. Ita *Gallez. dict. quest. 3. num. 7. ubi Zachias in addit. num. 17. & 18. Scac. dict. concl. 5. num. 33. Seraph. decis. 132. num. 8. Mondan. decis. 2. de fidejuss. quod maximè procedit, si fidejussor se obligavit ut principalis, Gallez. dict. num. 7. Scac. dict. num. 33. ad fin.*

Quibus præmissis in genere, non gravabor aliquas contractuum nullitates magis usitatas, & in praxi utiles referre, explicareque quando impediant, vel non impediant instrumenti executionem; & ut brevi congruoque compendio, & distinctione singula comprehendamus, præmittendum est, quòd omnis contractus peccare potest in aliquo ex quatuor causis, & ita ex quatuor fontibus omnis insurgit nullitas; quia vel peccat in causa materiali, quæ est illa, ex qua immediatè aliquid fit, & illud, quod ex materia fit, dicitur materialium, *L. si convenerit §. si quis, ubi gloss. & Bart. ff. pign. action.* exemplum habetur in *§. cum ex aliena, inst. de rer. div.* ut quando ex argento fit cratera, argentum dicitur causa materialis, explicat *Bart. L. dictam Cod. cond. ob caus. Marant. de ordine iudicior. 2. p. num. 16.* qua ratione ex hoc cap. insurgit in contractu nullitas, si materia super qua contrahitur est à lege prohibita, ut si alienetur res prohibita alienari, qualis est maioratus, Cappellæ, emphyteusis, aut similis res existens extra commercium. Secundò peccare contractus potest in causa efficiente, quæ est illa, quæ facit actum mediante materia secundum *Bald. dict. L. dictam col. 2. Abb. in præmio decret. col. fin. Marant. dict. num. 16.* qua ratione contrahentes sunt causa efficiens contractus, unde ex hoc capite eveniet nullitas, si personæ prohibitæ contrahunt, ut est prodigus, pupillus, furiosus,

fus, fe
tò p
ex ca
dine,
tractu
tract
lem
sa for
nus §
super
Felin
fin. e
suprà

Ca

De

C

Ali

la

at

in

re

su

n.

Ali

ex

in

n.

Mai

g

tr

Faci

sus, foemina conjugata, & similes. Tertio potest nullitas obvenire contractui ex causa formali, quae consistit in ordine, seu modo à lege tradito ad contractus celebrationem, ut puta, si contractus debet fieri cum aliqua juris solemnitate, illa solemnitas dicitur causa formalis, quae dat esse rei, *L. Julianus §. sed & si quis ff. ad exhibend. cap. super questionum §. verum*, ubi notat *Felin. de off. delegat. cap. prudentiam in fin. eod. tit. Bart. Abb. & Marant.* ubi supra. Quarto tandem potest contra-

ctus enervari ex defectu causae finalis, quae consistit in fine illo, quem per contractum partes assequi intendunt, *L. adigere §. quanvis ff. jur. patr. L. cum te Cod. de pact. inter emphyt. Marant. dict. 1. p. n. 32. latè Tiraq. tract. cessant. caus. limit. 1. per tot. Sanch. in Decalog. lib. 4. cap. 2. n. 38. Pereira decis. 98. num. 6.* Unde juxta has quatuor causas, sive fontes nullitatum, in quatuor sequentibus quaestionibus ad varias nullitates utiliter inferemus.